ПРОТОКОЛ
Заседания Отраслевого совета Ресурсного центра  НСО в сфере бытового обслуживания совместно с проведением Круглого стола
 «Подготовка квалифицированных рабочих кадров»
МОО «Союз профессионалов индустрии красоты Сибири»
ГАПОУ НСО «Новосибирский колледж парикмахерского искусства»

18.06.2015 г.						 			   	   №  3	г. Новосибирск

Председатель: Л.М.Хомутова
Секретарь: Н.В.Черницкая
Тема: «Взаимодействие Новосибирского колледжа парикмахерского искусства и руководителей салонов красоты г. Новосибирска при подготовке квалифицированных рабочих кадров»
Присутствовали:
Члены отраслевого совета:
Мальцев Е.В. - Директор ООО «Маэстро» - Салон красоты;
Черкасский И.В. - Студия красоты и здоровья «Стиль»;
Клестова И.П. - Директор НОУ СПО «Международная Академия
	парикмахерского искусства и эстетики» «Сан Валеро»;
Кочергина И.В. - Директор ООО «Stylish» - Мастерская маникюра;
Соболева С.Г. - Генеральный директор НОУ ДПО «Оле Хаус»;
Барвенко В.М. - Генеральный директор ООО «Хитек-Сибирь»;
Хомутова Л.М. - Директор ГАОУ СПО НСО «НТБО».
Сотрудники НТБО: Алферова Л.С., Черницкая Н.В., Захарова Н.П.. 	Брагина О.А., Грицай Л.А.
Социальные партнеры: Супрун А.В., Шарина Ю.В., Сухина Е. (руководитель отдела МОО «СПИКС»), Макаренко В.П., Макаренко А. (студия «Алина Макаренко»).
Повестка дня:
1. О взаимодействии Новосибирского колледжа парикмахерского искусства с салонами красоты и парикмахерскими г. Новосибирска
2. О подготовке рабочих кадров в Новосибирском колледже парикмахерского 	искусства в 2015г.
3.  О работе с предприятиями индустрии красоты
4.  О подготовке специалистов по специальностям «Прикладная эстетика» и «Стилистика и искусство визажа»
5.  О проведении обучения взрослого населения совместно со службой 	занятости Барабинского района по профессии «Парикмахер»
6. О проведении обучения взрослого населения совместно со службами занятости районов Новосибирской области по профессии «Маникюрша»
Слушали:
1. Хомутову  Л.М., директора ГАПОУ НСО «Новосибирский колледж парикмахерского искусства»,  с информацией о взаимодействии Новосибирского колледжа парикмахерского искусства с салонами красоты и парикмахерскими г. Новосибирска.
В ходе выступления были названы направления и формы подготовки специалистов индустрии красоты в колледже.  Обозначена проблема подготовки и переподготовки взрослого населения.
Выступили:
В обсуждении приняли участие Сухина Е., Алферова Л.С., Супрун А.В. Обозначена проблема работы парикмахеров «на дому», без соблюдения санитарно-эпидемиологических требований. Подчеркнута важность сертификации профессиональных квалификаций как гарантии уровня подготовки специалистов. По закону сертификация работников добровольная. Необходимо работать с руководителями предприятий по внедрению сертификации.
Слушали:
	2. Алферову Л.С., зам. директора по УПР, с выступлением  о подготовке рабочих кадров в Новосибирском колледже парикмахерского искусства в 2015г. и распределении выпускников. Отмечено, что основная подготовка – в соответствии с выполнением гос. задания (бюджет), а также набор на внебюджетное отделение выпускников школ.  Взрослое население обучается на основании заключения индивидуальных договоров. Также в апреле-мае 2015г. проведен целевой набор студентов на обучение  по договорам со службами занятости районов области, для чего были разработаны 4 программы обучения в соответствии с ФГОС. Всего было подготовлено 42 специалиста.
Выступили:
В обсуждении приняли участие Хомутова Л.М., Супрун А.В., Шарина Ю.В. Отмечено отсутствие заявок от салонов красоты и парикмахерских на целевое обучение специалистов – небольшие предприятия не вкладывают средства в подготовку персонала, предпочитают получать готовых специалистов (заявки в колледж или объявления на сайтах, в печати идр.).
Слушали:
3. Захарову Н.П. с выступлением  о работе с предприятиями индустрии красоты Ленинского и Кировского 	районов по планированию подготовки рабочих кадров. Представлен анализ заявок 26 салонов и парикмахерских и дополнительная перспективная  потребность в  кадрах с высшим и средним профессиональным образованием организаций  (предприятий) Новосибирской области на 2016-2020гг.
Выступили:
В обсуждении приняли участие Мальцев Е.В., Клестова И.П.
Слушали:
4. Супрун А.В., руководителя салона красоты «Вида», тренер команды колледжа с информацией о подготовке специалистов по специальностям «Прикладная эстетика» и «Стилистика и искусство визажа».
Проведен анализ подготовки  в 2013-2015 уч.гг. технологов-эстетистов, отмечен высокий уровень обучения, результаты участия в конкурсах, в т.ч. 1 место на WorldSkills Russia. Победитель получила право участвовать в мировом Чемпионате в августе 2015г. Представлена новая специальность обучения с 01.09.2015г. «Стилистика и искусство визажа».
Выступили:
В обсуждении приняли участие Алферова Л.С., Брагина О.А. ,  Сухина Е. Сухина Елена предложила ввести обучение по новому направлению – имидж-стилист – и разработать классификатор по профессии имиджмейкер в связи с ростом потребности в данном направлении подготовки в Новосибирске.
Слушали:
5. Шарину Ю.В., преподавателя, руководителя салона-парикмахерской «Глорис» с  информацией о проведении обучения взрослого населения совместно со службой 	занятости Барабинского района по профессии «Парикмахер».
В ходе выступления было рассказано об опыте выездной подготовки   группы обучающихся из числа взрослого населения в количестве 24 человек по профессии «Парикмахер» в г. Барабинске. Обучение проходило в течение 2 месяцев в 2 этапа: 1) теоретическое обучение с выездом 3 преподавателей; 2) практическое обучение на базе будущего рабочего места в парикмахерских и салонах Барабинского района. По окончании обучения проходила итоговая аттестация с выездом преподавателей колледжа для приема практического экзамена.
Выступили:
В обсуждении приняли участие Клестова И.П., Соболева С.Г., Мальцев Е.В., Захарова Н.П.
Слушали:
6. Брагину О.А., специалиста по ногтевому сервису, с информацией о проведении обучения взрослого населения совместно со службами занятости районов Новосибирской области по профессии «Маникюрша».
В ходе выступления было рассказано об опыте выездной подготовки   группы обучающихся из числа взрослого населения в количестве 8 человек по профессии «Парикмахер» в г. Тогучине и о подготовке10 человек из Колыванского и Коченевского районов на базе Ресурсного центра. Обучение проходило в 2 этапа: 1) теоретическое обучение; 2) практическое обучение на базе будущего рабочего места в парикмахерских и салонах районов проживания. По окончании обучения проходила итоговая аттестация в форме практического экзамена.
Выступили:
В обсуждении приняли участие Кочергина И.В., Мальцев Е.В., Макаренко В.П.

Решили:
1. Признать удовлетворительными результаты подготовки специалистов в 2014-2015 уч.г.
2. Активизировать работу с салонами красоты и парикмахерскими г.Новосибирска в 2015-2016 уч.г. по целевой подготовке. Отв. Захарова Н.П.
3. Создать рабочую группу по разработке дополнительной образовательной программы  «Имидж-стилист» и классификатора по профессии имиджмейкер. Отв. Хомутова Л.М.
4. Продолжить работу со службами занятости районов Новосибирской обл. в том числе по целевой подготовке взрослого населения в области индустрии красоты. Отв. Алферова Л.С.

Результаты голосования:
«За» – 17 человек.
«Против» - нет.
«Воздержались» - нет.

Председатель									Л.М.Хомутова
Секретарь					 	                            	          Н.В.Черницкая

4